
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/6

la DGR n. 8/9 dell'11 marzo 2022 concernente "Ripartizione delle tipologie e dei

programmi in categorie e macroaggregati, elenchi di capitoli di entrata e di spesa

conseguenti all'approvazione della Legge di bilancio di previsione 2022/2024 n. 4 del

09 marzo 2022;

VISTA

 la Legge regionale 9 marzo 2022, n. 4, “Bilancio di previsione triennale 2022-2024”;VISTA

 la Legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, “Legge di stabilità 2022”;VISTA

la Legge Regionale n. 34 del 22 dicembre 2014, recante " Disposizioni urgenti per

l'eradicazione della peste suina africana";

VISTA

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42 e ss.mm.ii.;

VISTO

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n. 11, recante “Norme in materia di

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della

Sardegna”;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del Personale

Regionale e dell'Organizzazione degli Uffici della Regione”;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1, concernente “Norme sull’organizzazione

amministrativa della Regione Sardegna e sulle competenze della Giunta, della

Presidenza e degli Assessorati regionali” e ss.mm.ii.;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna, approvato con legge costituzionale n. 3 del 26

febbraio 1948 e le relative norme di attuazione;

VISTO

IL DIRETTORE

Determinazione di impegno della somma di euro 100.000,00 a valere sul capitolo

SC08.7806 CDR 00.01.80.00 per le attività di cui all'accordo di collaborazione tra la

Regione Autonoma della Sardegna e l’Agenzia forestale regionale per lo sviluppo del

territorio e l’ambiente della Sardegna Fo.Re.Stas - rep. n. 1 prot. n. 283 del 22

maggio 2022, in attuazione del Piano di eradicazione della peste suina africana.

Oggetto:

01-80-00 - Unità di progetto per l'eradicazione della peste suina africana
ID Provvedimento: 398439



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/6

che il suddetto Programma straordinario di eradicazione individua nelle azioni diCONSIDERATO

la Deliberazioni della Giunta regionale n. 36/51 del 31 agosto 2021 con la quale è

adottato il Piano di eradicazione della peste suina africana in Regione Sardegna per

gli anni 2021/2022;

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale n. 50/17 del 16 dicembre 2014, con la quale è

stato adottato il Piano d’azione straordinario per il contrasto e l’eradicazione della

peste suina africana (PSA) 2015-2017, successivamente approvato dalla

Commissione europea ai sensi del Regolamento (UE) n. 652/2014 ai fini di un suo co-

finanziamento da parte dell’Unione Europea per il 2015 e definitivamente approvato

dalla Giunta regionale con la deliberazione n. 5/6 del 6 febbraio 2015;

VISTA

che, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9

del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna,

approvato con Deliberazione della Giunta regionale n. 43/7 del 29.10.2021 e delle

altre norme di riferimento, il Dott. Giovanni Filippini non si trova in situazione di

conflitto di interessi;

DATO ATTO

la deliberazione della Giunta Regionale n. 23/37 del 22 giugno 2021 con cui la Giunta

ha nominato il Dott. Giovanni Filippini quale Responsabile dell’Unità di Progetto per

l'eradicazione della peste suina africana e il Dott. Sandro Rolesu quale Responsabile

scientifico;

VISTA

la deliberazione di Giunta Regionale n. 47/3 del 25 novembre 2014 con cui la Giunta

ha istituito l’Unità di progetto per l’eradicazione della peste suina africana, a cui

partecipa, tra gli altri, il Direttore Generale della Presidenza con funzioni di

responsabile ed alla quale dava mandato di predisporre entro venti giorni dall’

approvazione della stessa deliberazione, un Piano d’azione straordinario per il

contrasto e l’eradicazione della PSA in Sardegna, da sottoporre all’approvazione

della Giunta regionale;

VISTA

la deliberazione della Giunta regionale n. 10/5 del 30/03/2022 concernente

"Aggiornamento deliberazione della Giunta n. 8/9 dell'11 marzo 2022 concernente

Ripartizione delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi

dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge regionale 9

marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione triennale 2022-2024"

VISTA



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/6

DATO ATTO

l'Accordo di collaborazione rep. n. 1, prot. n. 283, del 22 maggio 2022, stipulato tra la

Regione Autonoma della Sardegna e l'Agenzia Fo.Re.S.T.A.S. mediante scrittura

privata in formato elettronico e apposizione di firma digitale delle parti, ai sensi del

comma 2-bis dell'art. 15 della legge 7.8.1990, n. 241;

VISTO

la propria determinazione rep. n. 1, prot. n. 272, del 18 maggio 2022, con la quale è

stato disposto di procedere alla stipula dell'Accordo di collaborazione con l'Agenzia

Fo.Re.S.T.A.S. per l'impiego e le spese del personale dedicato alle azioni di

depopolamento e di sorveglianza passiva nel cinghiale e quelle relative all’utilizzo dei

materiali, mezzi ed attrezzature connessi con la lotta alla Peste Suina Africana;

VISTA

che l'apporto dell'Agenzia si appalesa fondamentale per l'attività di eradicazione della

peste suina e, pertanto, si ritiene utile addivenire alla stipula di un nuovo accordo per

le finalità, in riferimento a quanto disposto dal Programma di eradicazione e dal

Secondo provvedimento attuativo sopra richiamati; di cui alla legge regionale n. 48

/2018 sopra richiamata;

CONSIDERATO

che, ai sensi del Secondo provvedimento attuativo sopra richiamato, l'Agenzia Fo.Re.

S.T.A.S., nell'ambito dell'attività di contrasto al pascolo non confinato di suini, è

tenuta, tra l'altro, ad assistere le squadre di intervento preposte al loro abbattimento

nonché allo smaltimento delle carcasse e all'idoneo trattamento di ogni materiale e

rifiuto utilizzato o prodotto nell'occasione;

CONSIDERATO

l’allegato alla Delib.G.R. n. 47/3 del 24.9.2020 “Stato di attuazione del programma

straordinario di eradicazione della peste suina africana (PSA) in Sardegna e attuale

situazione epidemiologica”;

VISTO

la determinazione UDP n. 163 dell’11 marzo 2022 "Secondo provvedimento attuativo

del Programma straordinario di eradicazione della Peste Suina Africana, recante

norme e disposizioni sul controllo della malattia nei suidi e lungo la filiera di

produzione delle carni suine per gli anni 2022 e 2023”;

VISTA

depopolamento sui capi bradi, assimilabili ai selvatici in quanto ormai privi di

proprietari e non accuditi da alcun detentore e rimasti liberi in terre pubbliche, una

priorità da perseguirsi attraverso un'apposita pianificazione degli interventi, la cui

attuazione costituisce obiettivo prioritario dell'Agenzia Fo.Re.S.T.A.S.;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/6

è disposto, a favore dell'Agenzia Fo.Re.S.T.A.S. (Cod.fornitore 54778), l'impegno diART.1

DETERMINA

quindi, di dover provvedere, di conseguenza, all'assunzione dell'impegno di spesa, a

favore dell'Agenzia Fo.Re.S.T.A.S. (Cod.fornitore 54778), della somma di euro

100.000,00 (centomila/00) sulle risorse in conto competenza del bilancio 2022,

allocate nel CdR 00.01.80.00, capitolo di spesa SC08.7806 (Titolo I),

macroaggregato 104, PdCF Liv 5 U.1.04.01.02.017, Missione 13, Programma 07, per

far fronte al pagamento delle spese di cui alla Legge Regionale 28 dicembre 2018, n.

48, art. 5, comma 25 e al conseguente Accordo di collaborazione rep. n. 1 prot. n.

283 del 22 maggio 2022 sopra richiamati;

RITENUTO

di dover far gravare l’importo complessivo alla copertura delle spese per lo

svolgimento delle attività sopra indicate attraverso le risorse allocate sul capitolo di

spesa SC08.7806 dell'Unità di Progetto CDR 00.01.80.00 nel bilancio 2022 per un

importo complessivo di € 100.000/00 (centomila/00)

RITENUTO

inoltre che, ai sensi dell'art. 5 del suddetto Accordo, il pagamento dell'importo di euro

100.000.,00 (centomila/00) è disposto dalla Regione in un'unica soluzione, a

copertura delle spese di gestione dell’attività, nonché delle spese vive sostenute

durante lo svolgimento delle medesime attività, a favore dell'Agenzia Fo.Re.S.T.A.S.;

CONSIDERATO

che l'Accordo di collaborazione è soggetto agli obblighi di pubblicazione su

Amministrazione Trasparente e che detto obbligo è stato assolto così come da

scheda allegata;

CONSIDERATO

che, per l’effetto non è stato richiesto il Codice identificativo di gara;DATO ATTO

inoltre, che Forestas è soggetto pubblico e che pertanto non deve essere assolto l’

obbligo sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

CONSIDERATO

che il suddetto Accordo è efficace fino al 20 maggio 2023CONSIDERATO

che l'accordo in parola si inquadra tra gli accordi fra le pubbliche amministrazioni,

finalizzati al perseguimento degli obiettivi di interesse pubblico comuni ai sensi

dell'art. 15 della L. n. 241/1990;

 per le motivazioni di cui in premessa



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/6

Il pagamento e la liquidazione verranno disposti con atto successivo, secondo quanto

indicato nell'accordo di collaborazione sottoscritto dalle parti.

ART.2

spesa della somma di euro 100.000,00 (centomila/00) sulle risorse in conto

competenza del bilancio 2022, allocate nel CdR 00.01.80.00, capitolo di spesa SC08.

7806 (Titolo I), macroaggregato 104, PdCF Liv 5 U.1.04.01.02.017, Missione 13,

Programma 07, per far fronte al pagamento delle spese di cui alla Legge Regionale

28 dicembre 2018, n. 48, art. 5, comma 25 e al conseguente Accordo di

collaborazione rep. n. 1 prot. n. 283 del 22 maggio 2022 sopra richiamati;

  La presente determinazione è trasmessa per la sua esecuzione alla Direzione generale dei Servizi

Finanziari e comunicata al Presidente della Regione ai sensi dell'art. 21, comma 9, della legge regionale

13 novembre 1998, n. 31.

 



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/6

Capitolo
Centro di 

Responsabilità

Data 

Scadenza
Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF

SC08.

7806
00.01.80.00 13/06/2022

Accordo di collaborazione 

Forestas
100.000,00

FoReSTAS - AG.FORESTALE REG.LE PER LO SVIL.DEL TERRIT.E AMB. 

SARDEGNA

U.

1.04.01.02.017

Riassunto dei dati finanziari

SC08.7806 TOTALE

2022 100.000,00 100.000,00

TOTALE 100.000,00 100.000,00

Istruttore Pratica:

RICCARDO LOIZEDDA

Siglato da :

RICCARDO LOIZEDDA


		2022-06-15T09:00:42+0200
	FILIPPINI GIOVANNI
	Firmato digitalmente da


		2022-06-15T09:00:45+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




